ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICIPIO DE SANTA LUZIA D’OESTE
PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

                                      Ata da 38ª Sessão Ordinária – 03/11/2025 – 18:00 horas
2º Período Legislativo
1ª Sessão Legislativa

11ª Legislatura
          Câmara Municipal de Santa Luzia D’Oeste – RO

Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco (03/11/2025), às
18h00min, sob Presidência do edil Vinicius Ferreira Barbosa, Secretário Rafael Almeida
Nascimento na presença dos edis: Alex Jose Cardoso Leal, Carlos Alberto da Silva, Jose
Wilson dos Santos e Zelindo Franskoviak, verificou a ausência dos edis: Aldair Leite Ro-
drigues, Reginaldo Almiro da Costa e Serli Matt, que estão em viagem a Brasília, consta-
tou o número legal de quórum, invocou a proteção de Deus, declarou aberta a 38ª sessão
ordinária, procedeu a leitura de um versículo Bíblico, iniciou os trabalhos com a aprovação

da Ata sessão anterior (37ª ordinária), procedeu a leitura das matérias: Of. 5855/DER/25;
INDICAÇÃO 55/Rafael ao Prefeito e Secretaria de Obras, viabilize meios (possibilidade)
em construir aproximadamente 05 (cinco) metros de camada asfáltica na Rua Belo Hori-

zonte próximo a Avenida Novo Estado; INDICAÇÃO 56/Mesa diretora ao Prefeito e se-
tor competente, viabilize analise de impacto financeiro para gastos com folha de paga-
mento, no sentido de corrigir valores da produtividade e a possibilidade em instituir diária
de campo aos servidores da Secretaria de Obras e Serviços Públicos; PROJETO DE LEI
Nº 100/2025 “CONCEDE REAJUSTE SALARIAL AO CARGO DE CONSELHEIRO TUTE-
LAR DO MUNICIPIO DE SANTA LUZIA D’OESTE E REVOGA A LEI 1137/2022”; PRO-
JETO DE LEI Nº 106/2025 “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL E CRIA FICHA NO ORÇAMENTO VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS
(41.550,09 semosp)”; PROJETO DE LEI Nº 101/2025 “AUTORIZA PAGAMENTO DE DI-
ÁRIAS AOS MEMBROS DEVIDAMENTE NOMEADOS DOS CONSELHOS MUNICIPAIS
E MEMBROS DE ORGÃOS DELIBERATIVOS E COLEGIADOS E ALTERA A LEI
942/2019 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”; PROJETO DE LEI Nº 103/2025 “DISPÕE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E CRIA FICHA NO ORÇA-
MENTO VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS (1.090.376,10 semagri)”; PROJETO
DE LEI Nº 104/2025 “ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE
SANTA LUZIA D’OESTE/RO, PARA O ORÇAMENTO REFERENTE AO EXERCICIO DE
2026”; PROJETO DE LEI Nº 105/2025 “DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIO-
NAL ESPECIAL E CRIA FICHA NO ORÇAMENTO VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

(79.884,27 semosp)”. PEQUENO EXPEDIENTE Carlos comentou sobre projetos a serem
votados na sessão em especial a correção do salário dos conselheiros tutelares e da im-
portância também em corrigir valores de produtividade dos servidores da secretaria de
obras, conforme indicação apresentada pela Mesa Diretora. ORDEM DO DIA Projeto de
Lei 100 aprovado o Regime de Urgência, após discutido, foi aprovado em única votação,
por todos edis presentes; Projeto de Lei 106 aprovado o Regime de Urgência, em ato
continuo, foi aprovado em única votação, por todos edis presentes; Projetos de Lei 101,
103, 104 e 105 encaminhados ao Jurídico e Comissões. GRANDE EXPEDIENTE Rafael
justificou proposição de sua autoria e da Mesa Diretora, falou da importância em atender
interesses da comunidade e dos servidores. Os trabalhos encontram-se registrado em ata
e publicado nas redes sociais, agradeceu a proteção de Deus e encerrou os trabalhos.